АДМИНИСТРАЦИЯ  БОГОТОЛЬСКОГО  РАЙОНА
КОМИССИЯ  ПО  БЕЗОПАСНОСТИ  ДОРОЖНОГО  ДВИЖЕНИЯ
БОГОТОЛЬСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ
 Заседания комиссии по безопасности дорожного движения
Боготольского района

31.03.2015г.							                      	№ 01
г. Боготол

Повестка дня:
1.Реализация в 2015 году мероприятий долгосрочной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в Красноярском крае» на 2014-2017 годы».
2.Состояние детского дорожно-транспортного травматизма в Боготольском районе и мерах по профилактике ДТП с участием несовершеннолетних.
3.Выполнение ГОСТов при содержании автомобильных дорог в зимний период времени.
4.Состояние аварийности с участием пешеходов. Приведение, обустройство пешеходных переходов в соответствии предъявленным требованиям, в том числе детских образовательных учреждений.
5.Допущенные случаи ДТП на железнодорожных переездах Боготольского района, где пострадали люди и причинен материальный ущерб ОАО «РЖД». Обеспечение безопасности движения на железнодорожных переездах.
6. Иное.

Зам.председателя комиссии:
Красько				глава администрации Боготольского района
Николай Васильевич

Присутствовали:
Сурнаков 				начальник ОГИБДД МО МВД России
Павел Викторович  		«Боготольский», капитан полиции

Бысова 				инспектор по пропаганде ОГИБДД МО МВД
Ольга Владимировна -		России «Боготольский»

Варёнов				Юрист – консульт управления
Виктор Сергеевич		образования администрации
	Боготольского района

Стекольщиков			инженер тех.отдела управления
Федот Владимирович	образования администрации
	Боготольского района

Зузенок				Зам.генерального директора по ремонту и
Павел Геннадьевич		содержанию автодорог ООО ДПМК
					«Боготольская»

Левицкий				директор Боготольского филиала ГП КК
Александр Алексеевич		«Ачинское ДРСУ»

Беляев				главный инженер ОАО «Автомобилист»
Виктор Николаевич

Гроо					инженер по коммуникациям МКУ «Отдел
Надежда Викторовна		ЖКХ, ЖП и КС» администрации
					Боготольского района

1.Докладчик:Гроо Надежда Викторовна – инженер по коммуникациям МКУ «Отдел ЖКХ, ЖП и КС» администрации Боготольского района
	Постановлением администрации Боготольского района от 30.10.2014г № 767-п была утверждена программа «Развитие транспортной системы в Боготольском районе»	 на 2014-2017гг.В приложение 2  к подпрограмме «Безопасность дорожного движения в районе» на 2015 год предусмотрено 50,0 тыс.руб. на установку дорожных знаков в количестве 24шт., в том числе:
· Александровский сельсовет – 6,25тыс.руб/3знака;
· Боготольский сельсовет – 6,25тыс.руб./3знака;
· Большекосульский сельсовет – 6,25тыс.руб./3знака
· Вагинский сельсовет – 6,25тыс.руб/3знака;
· Краснозаводской сельсовет – 6,25тыс.руб./3знака;
· Критовский сельсовет – 6,25тыс.руб/3знака;
· Юрьевский сельсовет – 6,25тыс.руб./3знака;
· Чайковский сельсовет – 6,25тыс.руб./3знака.
Выступили:
1.Сурнаков Павел Викторович - начальник ОГИБДД МО МВД России «Боготольский», капитан полиции:
Пунктом 2 поручения Президента РФ от 20.02.2015г. № Пр-287 органом исполнительной власти субъектов РФ поручено принять меры, направленные на обустройство пешеходных переходов,  предусмотрев в первоочередном порядке их оснащение вблизи школ и других учебных заведениях.
Заседание краевой комиссии по безопасности дорожного движения от 02.10.2014г под председательством Губернатора Красноярского края, главам муниципальных образований поручено скорректировать действующие муниципальные программы повышения безопасности дорожного движения, предусмотрев адресность мероприятий по созданию безопасных условий для движения пешеходов.
Ежегодный перечень пешеходных переходов, требующих обустройство соответствующими техническими средствами организации дорожного движения, формируется на основании совместного обследования проводимого сотрудниками Госавтоинспекции и представителями глав сельсоветов.
В нашем районе пешеходные переходы вблизи школьных учреждений не соответствуют национальным стандартам.
Необходимо рассмотреть данные мероприятия и включить в программу «Развитие транспортной системы в Боготольском районе»	 на 2014-2017гг.
2. Красько Николай Васильевич – глава администрации Боготольского района:
	Сотруднику ОГИБДД «Боготольский» представить в администрацию района Акты по выявленным нарушениям несоответствия требованиям ГОСТа пешеходных переходов вблизи школ района. Далее сметчик составит сметные  расчеты по каждому акту. Только после этого мы можем рассмотреть предложение о внесении изменения в подпрограмму «Безопасность дорожного движения в районе» на 2015-2017гг. и при условии наличия свободных денежных средств в бюджете района.

2. Докладчик: Бысова Ольга Владимировна - инспектор по пропаганде ОГИБДД МО МВД России «Боготольский».
За 12 месяцев  2014 года с участием детей  и подростков до 18 лет в городе Боготоле и Боготольском районе зарегистрировано – 17 ДТП, в которых 23  подростка получили травмы различной степени тяжести.
  6 зарегистрировано в городе (ранено 8), 2 в Боготольском  районе         ( ранено 3 ), 8 на М-53 ( ранено 10), 1 в с. Тюхтет ( ранено 2).
  	Жители города Боготола – 10, жители Боготольского района – 5, жители Тюхтетского района -2,  жители других районов  - 6.
    	 В январе 2015 года зарегистрировано 1 ДТП, в котором 1 ребенок погиб -  житель другого города.
Сотрудниками ГИБДД совместно с представителями управления образованием Боготольского района с общественниками проводятся профилактические мероприятия, направленные на профилактику детского дородно-транспортного  травматизма. В текущем году был проведен 1 этап «Декада дорожной безопасности детей», все пункты  совместно с УО плана были выполнены.
    	Кроме этого, в рамках внедрения инновационных схем  безопасных маршрутов движения детей от места жительства до образовательного учреждения, необходимо в школах Боготольского района распространить методические материалы по внедрению и созданию паспортов дорожной безопасности. Представлены несколько вариантов  паспортов, каждая школа должна выбрать для себя оптимальный вариант и начать работу по его изготовлению.
3. Докладчик: Сурнаков Павел Викторович – начальник ОГИБДД МО МВД
России, капитан полиции.
В рамках реализации, представленных ГИБДД полномочий по контролю за соблюдением нормативно-правовых актов, по обеспечению безопасности дорожного движения в процессе эксплуатации автодорог. В 2015 году дорожной инспекцией ОГИБДД было выявлено ряд недостатков по содержанию улично-дорожной сети, таких как формирование снежных валов на пешеходных переходах, на остановках маршрутных транспортных средств. За истекший период времени, за нарушение правил содержания дорог, а также непринятие мер по устранению недостатков был составлен административный материал по ст. 12.34 КоАП РФ и  наложен административный штраф. Сотрудниками ГИБДД ежедневно на маршрутах патрулирования выявляются недостатки по содержанию дорог, составлено 190 актов выявления недостатков.
4. Докладчик: Сурнаков Павел Викторович – начальник ОГИБДД МО МВД
России, капитан полиции.
На территории Боготольского района расположено 7 наземных пешеходных перехода в районе образовательных школ. Данные переходы не соответствуют требованиям ГОСТа. В связи с ростом ДТП с участием пешеходов, в том числе на пешеходных переходах на территории края, данное направление деятельности стоит на особом контроле.  В связи с чем ОГИБДД будет продолжать принимать меры по устранению недостатков на пешеходных переходах.
5. Докладчик: Сурнаков Павел Викторович – начальник ОГИБДД МО МВД
России, капитан полиции.
За 12 месяцев 2014 года и за 2 месяца 2015 года случаев ДТП на железнодорожных переездах Боготольского района, в результате которых пострадали  или погибли люди не зарегистрировано.   За 12 месяцев 2014 года на железнодорожном переезде Боготольского района, расположенного на 3847 км  зарегистрировано 2  ДТП, в результате которых ОАО «РЖД» был причинен материальный ущерб.
          За 2 месяца 2015 года на железнодорожном переезде Боготольского района, расположенном на 3847 км, зарегистрировано 1  ДТП, в результате которого ОАО «РЖД» был причинен материальный ущерб.
На постоянной основе совместно с представителями Боготольской дистанции пути, проводятся рейдовые мероприятия по выявлению правонарушений и профилактике дорожно-транспортных происшествий на железнодорожных переездах в городе Боготоле и в Боготольском районе.
6. Докладчик: Стекольщиков Федот Владимирович - инженер тех.отдела управления образования администрации Боготольского района.
	В Боготольском районе в школах задействовано 8 транспортных средств по перевозке школьников. На сегодняшний день все школьные автобусы, осуществляющие подвоз детей к школам района, не соответствуют техническим требованиям – отсутствуют тахографы (приборы учета времени отдыха водителей, скоростного режима и др).
В связи с этим была проведена работа по поиску  поставщика и подписаны муниципальные контракты по поставке и установке контрольного устройства ( цифровой тахограф) Штрих –ТАХО RUS (ГЛОНАСС/GPS и акселерометр в составе СКЗИ) и дополнительных устройств, необходимых для подключения тахографа.
 При условии,  своевременного финансирования, исполнение контракта со стороны поставщика планируется на вторую половину апреля месяца 2015г.
Достигнута предварительная договоренность, о месте установки данных приборов (транспортные боксы автопредприятия г. Боготола). Также  поданы заявления на изготовление карт водителей и карт предприятия, предназначенных для отслеживания индивидуального графика работы и отдыха каждого водителя. Срок изготовления данных карт составляет 2 месяца (в связи с расположением завода – изготовителя г. Москва).

Выступили: Зузенок Павел Геннадьевич - зам.генерального директора по ремонту и содержанию автодорог ООО ДПМК «Боготольская».
	Были проведены работы по недопущению чрезвычайных ситуаций в весенний период на автодорогах общего пользования в Боготольском районе: «Красный Завод – Вагино» и «Боготол – Вагино». Все водопропускные сооружения находятся в рабочем состоянии и справляются с потоком талых вод.
	Ямочный ремонт автомобильных дорог общего пользования в Боготольском районе с асфальтобетонным покрытием будет проводиться в тот период, когда температура воздуха составит не ниже +100С.
Выступили:Левицкий Александр Алексеевич – директор Боготольского филиала ГП КК «Ачинское ДРСУ».
	Все ледовые переправы в Боготольском районе закрыты. Проведена работа по отсыпке подходов к подвесному мосту в с. Александровка.
Ямочный ремонт автомобильных дорог общего пользования в Боготольском районе с асфальтобетонным покрытием запланирован и  будет проводиться, когда температура воздуха  составит не ниже +100С.

РЕШИЛИ:
1. Начальнику ОГИБДД  МО МВД России «Боготольский» необходимо
организовать предоставление в администрацию Боготольского района в каб.№ 10 Акты, по выявленным нарушениям несоответствия требованиям ГОСТа пешеходных переходов вблизи школ района. Специалистам МКУ «Отдела ЖКХ, ЖП и КС»  составить сметные  расчеты по каждому акту. Далее при наличии денежных средств и  возможности финансирования из бюджета Боготольского района, внести корректировку в программу «Развитие транспортной системы в Боготольском районе»	 на 2014-2017гг., в приложение 2  к подпрограмме «Безопасность дорожного движения в районе» на 2015-2017гг.
2. Распространить по общеобразовательным учреждениям  Боготольского
района методические материалы по внедрению инновационных схем безопасного маршрута.
В срок до 1 сентября 2015 года выбрать для каждого учебного
Заведения оптимальный паспорт, количество затрат на его изготовление.  Вопрос по выделению денежных средств на изготовление паспорта вынести на заседание комиссии безопасности дорожного движения.
3. Главам сельских администраций  - оперативно устранять выявленные
недостатки по содержанию улично-дорожной сети.
Начальнику ОГИБДД МО МВД России «Боготольский» - осуществлять контроль за содержанием улично-дорожной сети.
4. Начальнику ОГИБДД МО МВД России «Боготольский» - во втором
квартале дополнительно провести обследование пешеходных переходов, совместно с представителями администрации района.
     5. Продолжить проведение рейдовых мероприятий, совместно с Боготольской дистанции пути, по выявлению правонарушений  и профилактике дорожно-транспортных происшествий на железнодорожных переездах   в Боготольском районе.
      6.  Отделу образования необходимо  в апреле месяце текущего года установить на все школьные автобусы тахографы. До 10 июня  получить карты водителя и предприятия.

[bookmark: _GoBack]Глава района,
Председатель комиссии
по безопасности дорожного
движения 										Р.Р. Бикбаев